
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από το αριθ.14/4-5-2020 πρακτικό τακτικής, δια περιφοράς, συνεδρίασης, της Οικονομικής Επιτροπής 

Δήμου Ξάνθης  
  
Αριθ. Απόφασης 102       Περίληψη 

Αποδοχή διαφόρων δωρεών από εταιρείες 
 

Στην Ξάνθη, σήμερα 4 Μαΐου 2020, ημέρα Δευτέρα και ώρα έναρξης 09:00 – 12:00 ώρα λήξης, συνήλθε 
σε τακτική διά περιφοράς συνεδρίαση, η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Ξάνθης, ύστερα από την 
αριθμ.πρωτ.10061/30-4-2020 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της, Εμμανουήλ Τσέπελη, Δημάρχου 
Ξάνθης, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 184 του Ν.4365/2019, το άρθρο 10 της Π.Ν.Π. 
«Κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης των αρνητικών συνεπειών εμφάνισης Κορωνοϊού COVID 19 και 
της ανάγκης περιορισμού της διάδοσης του», την αριθμ.18318/13-3-2020 εγκύκλιο του ΥΠΕΣ, την 
αριθμ.40/-31-3-2020 εγκύκλιο του ΥΠΕΣ και το άρθρο 67 του Ν.3852/2010προσαρμοσμένο στις 
προαναφερόμενες διατάξεις, προκειμένου να συζητηθούν τα παρακάτω θέματα της ημερήσιας διάταξης. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 9 μελών βρέθηκαν παρόντα 8 μέλη δηλαδή: 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ 

1. Τσέπελης Εμμανουήλ (Πρόεδρος) 
2. Δημαρχόπουλος Χαράλαμπος 
3. Ελευθεριάδης Απόστολος 
4. Ζερενίδης Ιωάννης 

5. Μπεκήρ Ογλού Σουά 
6. Παπαδόπουλος Κυριάκος 
7. Σταυρακάρας Παναγιώτης 
8. Φανουράκης Εμμανουήλ 

ΑΠΟΝΤΕΣ 
1) Παπαχρόνης Ιωάννης 

(οι οποίοι αν και προσκλήθηκαν, δεν συμμετείχαν στη διά περιφοράς συνεδρίαση) 
 

Ο Πρόεδρος Εμμανουήλ Τσέπελης, κήρυξε την έναρξη της τακτικής, διά περιφοράς συνεδρίασης 
τής Οικονομικής Επιτροπής και αφού εισηγήθηκε το 2ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, έθεσε υπόψη των 
μελών τις αριθμ.πρωτ.9871/27-4-2020, 9771/23-4-2020, 9645/2-4-2020, εισηγήσεις της Δ/νσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών, η οποία έχει ως εξής: 
Α)  «Έχοντας υπόψη: 1. Τις διατάξεις του άρθρου 72 του Νόμου 3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε 

από την παρ. 1 του άρθρου 3 του Ν. 4623/19 (ΦΕΚ 134/09.08.2019 τεύχος ΑΙ), που αφορά στις 
αρμοδιότητες της οικονομικής Επιτροπής και αναφέρει ότι αυτή αποφασίζει για την «... αποφασίζει 
για την αποδοχή κληρονομιών, κληροδοσιών και δωρεών,..» 2. τις ΠΝΠ, 25-2-2020 ΦΕΚ 42/τ.Α, Ι 
1-3-2020 ΦΕΚ 55/τ.Α, 14-3-2020 ΦΕΚ 64/τ.Α, 20-3-2020 ΦΕΚ 68/τ.Α„ 30-3-2020 ΦΕΚ 75/τ.Α, 
13-4-2020 ΦΕΚ 84/τ.Α/ και τους Νόμους 4682/2020 και 4683/2020 3. Την από 14-4-2020, 
επιστολή για δωρεά στο Δήμο Ξάνθης, της DASTERI SYSTEMS AE,  
Παρακαλώ να εισηγηθείτε τη λήψη απόφασης για την αποδοχή της δωρεάς που αναφέρεται στο 
συνημμένο έγγραφο» 

Β)  Έχοντας υπόψη: 1) Τις διατάξεις του άρθρου 72 του Νόμου 3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε 
από την παρ. 1 του άρθρου 3 του Ν. 4623/19 (ΦΕΚ 134/09.Ο8.2Ο19 τεύχος Α΄ που αφορά στις 
αρμοδιότητες της οικονομικής Επιτροπής και αναφέρει ότι αυτή αποφασίζει για την «... 
αποφασίζει για την αποδοχή κληρονομιών, κληροδοσιών και δωρεών,..» 2) τις ΠΝΠ, 25-2-2020 
ΦΕΚ 42/τ.Α, Ι 1-3-2020 ΦΕΚ 55/τ.Α, 14-3-2020 ΦΕΚ 64/τ.Α, 20-3-2020 ΦΕΚ 68/τ.Α„ 30-3-2020 
ΦΕΚ 75/τ.Α, 13-4-2020 ΦΕΚ 84/τ.Α/ και τους Νόμους 4682/2020 και 4683/2020 3) Την από 22-4-
2020 επιστολή δωρεάς τεχνολογικού εξοπλισμού, προς το Δήμο Ξάνθης, από την SUNLIGHT 
(μέλος του ομίλου OLYMPIA)  
Παρακαλώ να εισηγηθείτε τη λήψη απόφασης για την αποδοχή της δωρεάς που αναφέρεται στο 
συνημμένο έγγραφο» 

Γ)  Έχοντας υπόψη: 1. τις διατάξεις του άρθρου 72 του Νόμου 3852/2010, που αφορά στις 
αρμοδιότητες της Οικονομικής Επιτροπής και αναφέρει ότι αυτή αποφασίζει για την «... 
αποφασίζει για την αποδοχή κληρονομιών, κληροδοσιών και δωρεών,..» 2. τις ΠΝΠ 25-2-2020 
ΦΕΚ 42/τ.Α, Ι 1-3-2020 ΦΕΚ 55/τ.Α, 14-3-2020 ΦΕΚ 64/τ.Α, 20-3-2020 ΦΕΚ 68/τ.Α, 30-3-2020 
ΦΕΚ 75/τ.Α καιτο Νόμο 4682/2020 3. Την επιστολή δωρεάς του Σοροπτιμιστικού Ομίλου Ξάνθης, 
προς το Δήμο Ξάνθης ιατροφαρμακευτικού υλικού 4. Το Δελτίο αποστολής με αριθμό 2363/2020, 
της METRO ΑΕΒΕ, σύμφωνα με το οποίο απεστάλησαν - ως δωρεά στο Δήμο 17 είδη τροφίμων 
και λοιπών ειδών ευρείας κατανάλωσης  
παρακαλώ να εισηγηθείτε τη λήψη απόφασης για την αποδοχή των δωρεών, που προσφέρονται από 
τους ανωτέρω αναφερόμενους και τα οποία θα διατεθούν στους δημότες που χρήζουν βοήθειας, 
μέσω του προγράμματος «Βοήθεια στο Σπίτι» και της Δ/νσης Κοινωνικής Πρόνοιας του Δήμου 
μας». 
Οι δημοτικοί σύμβουλοι, Χαράλαμπος Δημαρχόπουλος και Κυριάκος Παπαδόπουλος, σύμφωνα με 

την από 4-5-2020 ηλεκτρονική δήλωσή τους, καταψηφίζουν διότι: «α) δεν υπάρχει καμία ενημέρωση 
ούτε 
 
 
 

ΑΔΑ: 9ΗΟΣΩΚ8-ΜΡΟ



έγκριση για το ποιός παρέλαβε (ερωτηματικό), ποιές ποσότητες (ερωτηματικό), με ποιά κριτήρια 
διατέθηκαν (ερωτηματικό), σε ποιούς διατέθηκαν (ερωτηματικό) και από ποιούς διατέθηκαν 
(ερωτηματικό) β) οι δωρεές των υλικών, έχουν ήδη συντελεστεί σε προγενέστερο χρόνο χωρίς την 
απαραίτητη έγκριση – αποδοχή από την Οικονομική επιτροπή γ) παρότι η υπηρεσία ορθώς έχει 
αποστείλει στην Οικονομική επιτροπή, ξεχωριστές αναφορές ονομαστικά ανά εταιρεία, με τα αιτήματα 
των επιχειρήσεων που προτίθενται να προχωρήσουν σε δωρεές υλικών προς τον Δήμο Ξάνθης, δεν 
υπάρχουν εισηγήσεις για αυτές, εμφανίζονται δε στην Ημερήσια Διάταξη ως ένα θέμα και μάλιστα χωρίς 
καμία αναφορά για κάθε περίπτωση». 

Ο δημοτικός σύμβουλος, Παναγιώτης Σταυρακάρας, σύμφωνα με την από 4-5-2020 ηλεκτρονική 
δήλωσή του, ψήφισε Λευκό. 
Τέλος ο Πρόεδρος, κάλεσε τα μέλη να αποφασίσουν σχετικά. 

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων έχοντας υπόψη την εν λόγω εισήγηση,  

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ  
Αποδέχεται τις παρακάτω προσφορές που έχουν αποσταλεί από διάφορες εταιρίες και φυσικά πρόσωπα, 
για δωρεά προς τον Δήμο Ξάνθης - στο πλαίσιο της προστασίας, της δημόσιας υγείας και των μέτρων για 
την αποτροπή της διασποράς του κορωνοϊού COVID- 19: 
1) της DASTERI SYSTEMS AE, για τη δωρεά ειδών τύπου «κεριά – καντήλες»  
2) την SUNLIGHT (μέλος του ομίλου OLYMPIA), για τη δωρεά τεχνολογικού εξοπλισμού 
3) του Σοροπτιμιστικού Ομίλου Ξάνθης, για τη δωρεά ιατροφαρμακευτικού υλικού 

Μειοψήφησαν οι δημοτικοί σύμβουλοι, Χαράλαμπος Δημαρχόπουλος και Κυριάκος Παπαδόπουλος, 
για τους λόγους που αναφέρονται στο ιστορικό μέρος της παρούσης απόφασης.  
…………………………………………………………………………………………………………..… 
Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
       Ο Πρόεδρος           Τα μέλη 
Εμμανουήλ Τσέπελης           (Ακολουθούν υπογραφές)   
      (υπογραφή)                                                         

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη, 4-5-2020 

Με εντολή Δημάρχου 
Η Γραμματέας της Οικονομικής Επιτροπής 

Μαρία Άννα Ανδρέου  

ΑΔΑ: 9ΗΟΣΩΚ8-ΜΡΟ


		2020-05-04T14:05:26+0300
	Athens




